« Comme tu nous as aimés, ô Père de bonté, toi qui n’as pas “épargné ton fils unique mais l’as livré aux impies que nous étions” ! Comme tu nous as aimés ! Car c’est pour nous que lui, qui “sans usurpation se tenait pour ton égal, est devenu soumis jusqu’à mourir en croix”, lui, le seul qui fût libre entre les morts ! Il avait “le pouvoir de déposer sa vie”, il avait “le pouvoir de la reprendre” ; il est pour nous devant toi victorieux et victime, et victorieux parce que victime ; il est pour nous devant toi prêtre et sacrifice, et prêtre parce que sacrifice ; pour toi, de serviteurs il fait de nous des fils, en naissant de toi, en nous servant, nous²⁸⁰ ».

La méditation des versets 6 à 11 du chapitre 2 de l’Épître aux Éphésiens permet, au livre VII comme au livre X des *Confessions*, de lire le don à la lumière du mystère de l’Incarnation : « mais ce que renfermait de mystère “le Verbe fait chair”, je ne pouvais même pas le soupçonner²⁸¹ ». C’est ici que se joue, en effet, le cycle complet du don et de l’offrande. Don du Père au Fils de tout ce qu’il est et de tout ce qu’il donne – tout particulièrement l’Esprit Saint que le Père donne au Fils en l’engendrant²⁸² – remise de soi du Fils au Père,

²⁷⁹ « *Indagavi quippe in illis litteris uarie dictum et multis modis quod sit Filius “in forma Patris non rapinam arbitratus esse aequalis Deo” quia naturaliter id ipsum est, sed quia “semetipsum exinaniuit formam serui accipiens, in similitudine hominum factus et habitu inuentus ut homo, humiliavit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis ; propter quod Deus eum exaltauit” a mortuis “et donauit ei nomen quod est super omne nomen ut in nomine Iesu omne genuflectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris”, non habent illi libri* », conf. VII, 9, 14, 13, p. 610 ; nous modifions la traduction.

²⁸⁰ « *Quomodo nos amasti, Pater bone, qui “Filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis impiis tradidisti eum” ! Quomodo nos amasti, pro quibus “ille non rapinam arbitratus esse aequalis tibi factus est subditus usque ad mortem crucis”, unus ille in mortuis liber, “potestatem habens ponendi animam suam” et “potestatem habens iterum sumendi eam”, pro nobis tibi uictor et uictima, et ideo uictor quia uictima, pro nobis tibi sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos quia sacrificium, faciens tibi nos de seruis filios, de te nascendo, nobis seruiendo !* », conf. X, 43, 69, 14, p. 264-266.

²⁸¹ « *Quid autem sacramenti haberet “Verbum caro factum”, ne suspicari quidem poteram* », conf. VII, 19, 25, 13, p. 632.